De sancta lucia.

desuper hēbat rorem saluificū qui ignez
refrigerabat. intus ignem diuinū: q̄ ex
teriorē supabat ignem. extra corpus vir
gineum q̄ a p̄bustione imune esse debe
bat sicut ab igne p̄cupiscētie alienū fue
rat. Bān. iij. Illos aut̄ oīno non tetigit
ignis p̄pter corpus virginē. Neq̄ p̄tri
stauit: p̄pter rorem saluificū. Nec quicq̄
molestie intulit: p̄ ignē diuinū. T̄ter
tio gladius amisit virtutē secandi: q̄ p̄
cussa i gutture gladio necari non potu
it: sed q̄ d̄u voluit superuixit. Impetra
uit. n. inducias a d̄no multiplici de cau
sa. vt in legenda habetur. s. vt corp⁹ do
mini reciperet et deo se recōmēdaret: vt
bonis timorē et malis insultatōez aufer
ret vt aduocatam se eis p̄mitteret: vt pa
cem ecclesie redditam nūciaret. Quar
to mors amisit virtutē occidēdi q̄ mors
ipsam nō interfecit. sed ipsa mortē occi
dit. s. eternam mortē que est triplex. vna
que consistit in pena sensus. Occisio hu
ius mortis significata ē in extinctiōe sui
ignis naturalis. Alia que consistit in ca
rentia diuine visionis que t̄m v̄r a cor
dibus mundis. Juxta illud Matth. vi.
Beati mundo corde etc. Hanc mortē oc
cidit: quia iudiciam mentis et corporis
cōseruauit. Alia ē in separtōe a cōsortio
beatorum que vincitur per opera p̄ieta
tis. Luce. xvi. Facite vobis amicos etc.
Ista occidit per opera misericordie que
habuit: quia totus patrimoniu pauperi
bus erogauit.

¶ Sermo. xi. De eadē sermo scōs.
Sapientia edificauit si
 bi domus ex
 cidit colūnas septē. Prouer.
 ix. Christus sapiēs architect⁹
 domū quādam edificauit: in cuius ani
 mo habitauit per gr̄am et in vtero p̄ car
 nis substantiam: et ista fuit v̄rgo maria
 Alia plures domos edificauit. in qui
 bus per gr̄as habitauit. quorū p̄cipua
 fuit sancta lucia in qua vt eēt dom⁹ fir
 ma septem colūnas excidit: quia in ea se
 ptem virtutes posuit. ¶ Prima ē fidel
 magnanimitas. vñ dixit ei scā agatha.
 Fides tua matri tue subuenit. et ecce sa
 nata est. Deus enim ē iaccessibilis. i. Ti
 mo. vi. Lucem habitat iaccessibilis. In

uisibilis. i. ad Timo. i. Regi aut̄ seculorū
 immortalī iuisibili etc. Inuisibilis Job.
 ix. Si fortitudo queritur: robustissimus
 ē. Sancta igit̄ lucia indigebat fide tāq̄
 scala vt inaccessibilem accederet et ascē
 deret. Roma. v. Per quem accessum ha
 bemus per fidem: tāquam lucerna per
 quam iuisibilem conspiceret. Hebre. xi.
 Inuisibilem eim tanquā videns susti
 nuit: tanq̄ virtute fortissima: per quam
 omnipotentem superaret et viceret. quā
 quidem tunc per orōnem v̄scit quando
 matri sanitatem obtinuit. vnde xp̄s po
 terat sibi dicere illud Mat. xv. O mul
 er magna est fides tua: fiat tibi sicut vis
 ¶ Secūda est virginitas. vnde dixit ei
 agatha. Jocūdum deo in tua virginita
 te habitaculum preparasti. hoc aut̄ sp̄o
 so multū placet. ita q̄ in ea tanq̄ in do
 mo propria moratur. ps. Bonū tuū d̄ne
 decet sanctitudo. tāq̄ prato florido spa
 ciatur. Lanti. i. Lectulus noster floridus
 tanq̄ cibo suauissimo pascit. Lan
 ti. vi. Dilectus meus mihi et ego illi qui
 pascit iter lilia. ¶ Tertia ē ad parentes
 magna pietas: quia matri sanitatem ob
 t̄nuit. voluit enim habere curam d̄ ma
 tre. Et propter dei p̄ceptum. Exo. xx.
 Honora patrem tuū et matrē tuam. Et p̄
 p̄ter xp̄i exemplum. qui de matre in cru
 ce curam habuit. Et propter habendaz
 dei prouisiōne que additur p̄cepto: cū
 d̄r. vt sis longeuus super terram. Et p̄
 p̄ter vitandā dei cōminatōem. qua d̄r.
 Exo. xxi. Qui maledixerit patri v̄l ma
 tri morte moriatur. Et itelligit de vtraque
 morte et vita. Qui enim honorat paren
 tes a quibus habet vitam. deus et cōser
 uat sibi vitam corpalem. Qui vero iho
 norat deus aufert ab eo. ¶ Quarta est
 ad pauperes magna liberalitas. vñ po
 test sibi p̄uenire illud Prouer. vlt. Ma
 num suam apertit iopi et palmas suas ex
 tendit ad pauperes. Frustra autem mu
 lier fortis manum aperit: si nihil in ma
 nu haberet. Scā igit̄ lucia habuit ma
 nū apertam. q̄ semper dabat: extensaz
 q̄ oibus dabat: et plenam q̄ abundāter
 dabat. ¶ Quinta ē et̄s humilitas que
 apparuit in hoc q̄ se non filiaz vel sp̄o
 san: sed ancillam noiauit dicēs. Ancil

la christi sum. Filia quidē dicit nobilitatem sponsa equalitatem: ancilla vō humilitatem. Ipsa igitur de se pferre nolebat ea que videbant esse sublimitatis vel equalitatis: sed humilitatis. Sexta fuit p̄seuerantie firmitas. vnde ait. Nunquid volūtatē meā ad consensu tuū poteris reuocare. Et eim triplex martyrius passa fuerit: tamē cōstater perseuerauit. Unū habuit in carne p̄ sanguis effusione. Exo. iij. Sponsus sanguinū tu mihi es. Aliud in mēte per pauperū compassionē. Bregō. Qui p̄ passionē exhibet in aliena necessitate crucē portat in mente. Tertiu in carne et mēte p̄ carnis mortificatōez. ps. Propter te mortificamur tota die. Septima ē corporis imobilitas: q̄ tanto p̄dere eā fixit spūs sanctus: vt nullo mō moueri posset. Ipsa. n. fuit leuis et grauis. leuis q̄ immunis a pondere peccatorū. expedita ab onere terrenorum. et plena plumis virtutū. Heb. xij. Deponetes oē pondus. s. terrenoz et circumstans nos peccatū per patientiā curramus. s. p̄nis virtutū. Fuit aut grauis sentētie ponderosa: nō tantū in corpe p̄ imobilitatē: sed et in corde per sensus maturitatem. Sap. iij. Lani sūt sensus hominis et̄. per gr̄e stabilitatez. Heb. xij. Optimū ē gr̄a stabilire cor. In ore p̄ sermonis ponderositatē. Eccl. xxi. Verba sapientū statera ponderabunt. In corpore p̄ mox grauitatem. ad Titū. ij. In oibus teipm prebe exemplū: i doctrina: i integritate: i grauitate: i opere p̄ continentatē. Eccl. xxvij. hō scūs in sapientia manet sicut sol.

Sermo. xij. De eadē sermo f̄tino.

Lucerna splendens super candelabru sanctū et spēs factei. s. mulieris super etatē stabilē. Eccl. xxvi. Per lucernā a luce dictā intelligit sancta lucia a luce filie nominata. De qua in verbis premissis quattuor dicunt. Primo q̄ fuit luminosa cū dicit. Lucerna splendens. Fuit autem luminosa quadrupliciter. Primo a superiori per diuine gr̄e refulgentiā. Job. xxvi. Quando splendebat lucerna super caput meum. Et ab inferiori per virginalē mūdiciā. Sap. iij.

O q̄ pulchra ē casta generatio cū claritate. vnde dixit et agatha. soror mea lucia virgo deo deuota. In hoc q̄ fuit deuota habuit lucem superiorem. In hoc q̄ virgo habuit lucem inferiorem. Secūdo ab interiori per mundā cōsciētiaz. ij. Cor. iij. Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere illuxit in cordibus vestris. Et ab exteriori per conuersationez honestā. Mat. v. Sic luceat lux vestra coram hominib⁹ vt videant opera v̄ra bona et̄. p̄pter hoc ipsa vocauit se templū. quod quidem erat interiori fulgidū et exteriori ornatū. Tertio posteriori dei beneficia rememorādo. Et ab anteriori futura p̄cauēdo: et p̄ntia ordinando. Beut. xxxij. Utinam saperēt. s. p̄terita recogitādo. et intelligerēt. s. p̄ntia ordinādo. ac nouissima p̄viderēt. s. futura p̄cauēdo. Sic beata lucia dei beneficia recogitauit q̄ dixit. Nō sunt ista maleficia sed b̄nficia dei. P̄ntia ordinauit q̄ diuitias suas paupib⁹ dedit. futura p̄uidit: quādo pacē ecclesie reddita nunciavit. Quarto a dextris: q̄ inter prospera seruauit temperatiaz. Prouerb. xij. Est pauper cū in multis diuitijs sit et a sinistris q̄ inter aduersa habuit patientiam. vnde dicit de ea. In tua patientia possedit animā tuam. Secundo fuit famosa: q̄ notat cum dicit. Super candelabru sanctū. Fuit aut famosa ex omnibus causis ex quib⁹ aliquis famosus efficit. Efficit aut aliquis famosus multiplici rōne. Primo p̄ sapientiā que apparuit in r̄n̄is. Luce. xxi. Ego dabo vobis os et sapiētiā et̄. Secūdo p̄ potētiā que apparuit in miraculis. Mat. x. Dedit eis potētiā spūm imūdorū et vt curarent omnē langorē et infirmitatem. Tertio p̄pter sanctitatē q̄ apparuit in exemplis. Dedit. n. exēplū pietatis ad penes. largitatis ad paupes. charitatis ad oēs. Judith. viij. Hec erat omnibus famosissima q̄ timebat deum valde. Quarto p̄pter pulchritudinē que apparuit in decore puritatis mentis. s. et corporis. Hester. vi. Erat Hester famosa valde et incredibilī pulchritudine diu oculis admirabilis videbatur. Quinto p̄pter fortitudinem que ap

De sancto thoma

paruit in tormentis. Prouerb. ultimo.
 Mulierem forte quis inueniet. Tercio
 fuit speciosa: cuius dicitur species faciei
 Scdm aut Aug. de trinit. Facies est pul
 chra quando est dimensa pulchre affecta hi
 lariter et colorata luculenter. Facies igitur
 anime tunc est pulchra: quando est es
 mensa pariter. quam dimensionem pa
 rilem faciunt. fides. spes. charitas. et bo
 na operatio. que sicut Grego. sunt equa
 lia. quia quantum quis credit tantum spe
 ret etc. Beata igitur lucia habuit spem
 quia de auxilio beate agathe confidit.
 habuit fidem qua matrem sanauit. habu
 it charitatem: quia propter christi cha
 ritate morti se tradidit. habuit bona opa
 tio: quia bona sua pauperibus dedit. Secundo fuit
 affecta hilariter. ij. Cor. ix. Hilariter. n. dato
 re diligit deus. Gaudebat. n. de suata vir
 ginitate. vii. de thesauro virginitatis.
 Mat. xij. pro gaudio illius vadit etc. De co
 nscie puritate. ij. Cor. i. Gloria nostra hec est
 testimonium conscientie nostre. De penarum
 acerbitate. Roma. v. Spe gaudentes: in
 tribulatione patientes. De glorie securi
 tate. ibidem. Gloriamur in spe glorie fi
 liorum dei. Fuit etiam colorata lucule
 ter. Habuit enim candorem puritatis. ru
 borem charitatis. et mille alios colores
 multiplicis virtutis. Cant. i. Dilectus me
 us candidus et rubicundus etc. Quar
 to fuit virtuosa. quod notat. cum dicitur.
 Super etatem stabilis. Etas stabilis non
 est inuenta quia tendit ad perfectionem.
 nec senectus quia incipit deficere occul
 te. nec senium: quia deficit manifeste. Sed
 est etas virilis: quia tunc natura stat. Beata
 ergo lucia licet habuisset etatem iuuenilem
 in corpore: habuit tamen stabilitatem vi
 rilem in mente: quia vincere non potuit nec
 matris monitis. Matthei. x. Qui amat
 patrem et matrem plusquam me etc. nec spo
 si blanditijs. Hester. i. Paruipendet vx
 res imperia maritorum. nec irrogatis ob
 proprijs quando iudex dixit. patrimoniu
 tuum cum corruptoribus expediti. nec
 illatis minis quando dixit. Ego factus te
 duct ad lupanar. nec adhibitis suppli
 cijs nec appositis violentijs. ideo colum
 na immobilis est vocata.
 De sancto thoma Sermo primus.

Qui sapiens architectus
 fundamē
 tu posuit. i. Cor. iij. Perfecta
 domus est quae est firma et pul
 chra. Tale domum thomas missus ad re
 gē in die fabricauit. s. firmam. quod notat eius
 de. Fundamētum posuit. et Secundo pulchram
 cum de. ut sapiens architectus. Sapientis
 enim est pulchra opera. facere. et quae incipit
 a se ideo donum anime suae talem fecit.
 Primo firmam. quae supra firmam petram ip
 sa fundauit. Matthei. vi. Qui edificauit
 domum suam supra petram et descendit plu
 uia etc. Thomas. n. passus est tentationem
 a diabolo suggerente. et hoc tunc domini
 et passionis quando et ceteri conuerunt.
 tunc habuit ventum qui ab aere venit pas
 sus est dubitationem a deo permittente. et
 tunc habuit pluiam que de celo descendit.
 passus est afflictionem a tyranno seculi etc. Et
 tunc habuit flumen quod per terram vadit. s. quod
 fundatus est supra firmam petram conuere non
 poterat. nec a vento diabolice tentationis.
 quia postmodum resurrexit. nec a pluuia
 diuina auersionis. quae protinus in fide con
 firmatus fuit. nec a flumine tyrannice per
 secutionis. quia omnia constanter susti
 nuit tormenta. Secundo fecit domum
 aie sue pulchram. Est autem domus pulchra
 sicut Aug. de tri. quae est paribus membris di
 sposta ampla et lucida. Membra aie sunt
 virtutes aie quas beatus thomas apo
 stolus in domo spirituali ponendas docuit
 Nam eius duodecim gradus virtutum ope
 predicare: inter cetera monuit ut penitē
 tiam agerent. quod spectat ad iustitiam: ut
 dei voluntatem inquirerent quod spectat ad
 prudentiam. ut gulae vicijs temperaret.
 quod spectat ad temperantiam. ut in bo
 nis opibus perseueraret quod spectat ad for
 titudinem. Istas autem virtutes quas docu
 it in domo sua similiter posuit. Et ideo orna
 uit eam et pulchram fecit. Prudentia enim
 ipsas ornauit ab anteriori ut caueret de
 futuris. Iustitia a posteriori ut satisfice
 ret de praeteritis. Temperantia a dextris
 ne eleuaret in prosperis. Et fortitudo a
 sinistris: ne succumberet in aduersis. et Se
 cundo domus aie sue fuit pulchra: quia fuit
 ampla. Oportuit enim. ut valde ampla esset
 triplici causa. et Primo quia habebat re

esperare infinitū. iij. Regū. viij. Si ensz ce-
lum z celi celorum te capere nō possunt
quāto magis domus hec quā edificauit.
¶ Secūdo q: habebat recipere charita-
tis preceptū qd ē valde latū. ps. Latum
mādatū tuū nimis. Eph. iij. In charita-
te radicati z fundati vt possitis cōphē-
dere cū oibus scis que sūt longitudo zc.
¶ Tertio q: habebat recipere status om-
nīū z merita singulorū. s. afflictos ad cō-
patiēdū. ij. Cor. xi. Quis infirmat z ego
non infirmor zc. Consolatos ad cōgau-
dendū. Phil. i. Testis ē mihi deus quo-
modo cupiā vos oēs in visceribus iesu
christi. Roma. xij. Gaudere cū gaudenti-
bus: flere cum flentibus. Merita singu-
lorū ad picipiādū. ps. Participē me fac
deus oim timētū te zc. ¶ Tertio dom-
aie sue fuit lucida. habuit. n. lucez dīui-
ne grē sapientie z puerfatisōis honeste.
Iō spūs scūs apparuit sibi z apostolis ī
specie ignis z lingue: ad inuendū qd da-
bat eis ignē inflāmantē p grām. Lucez
radiantē per conuersationē honestā. Et
linguā dīsertā fantē per sapiām.

De eodem sermo Sermo secūdus.

Oedit abyssus vocem suā
altitudo manū su-
as leuauit. Abachuc. iij. In
his v̄bis notat̄ duo. ¶ Pri-
mum est dubietas discipulī. cūm dī. Be-
dit abyssus vocem suam. ¶ Secūdum ē
pietas magistri cū subdit. Altitudo ma-
nus suas leuauit. ¶ Circa primū notan-
dum qd thomas qui interpretat̄ abyssus
quattuor voces dedit. ¶ Prima fuit vox
fiducie z familiaritatis: cum dixit Joā.
xiiij. Domine nescimus quo vadis z q-
modo possumus viam scire. hoc. n. s̄m
Chryso. ex multa dilectione dixit: qd ipz
sequi semper cupsebat. Dicit aut̄ Augu.
in libro de sermone domini in mōte qd
ad ambulandū tria requirunt. Primū
est vt homo sanos pedes habeat. Scdm
vt viam inuenire sciat. Tertium vt locū
apertum inueniat. Beatus aut̄ thomas
post christum ire desiderans tantū duo
scire petit scilicet viam z terminum vie-
cuz dicit. Domine nescimus quo vadis
z quomodo possumus viam scire. Pe-
des autem sanos habere non petebat. qz

hos se habere credebat. sed in hoc dece-
ptus erat: sicut z petrus deceptus fuit q
pedes sanos habere se credidit: cum ait.
Joānis. xij. Quare non possum te se-
qui modo? Si igitur post christum ire
cupimus: oportet vt pedes sanos habea-
mus z intellectum per fidem: z affectuz
per charitatem. Debie. xij. Bressus re-
ctos facite pedibus vestris zc. Oportet
ergo vt viam sciamus vel inueniamus.
que sunt bona opera z dei mandata. ps
Viam mandatorū tuorum cucurri zc.
Janua autem semper est aperta. que sūt
christi vulnera z eius pietatis viscera.
ps. Januas celi aperuit. ¶ Secunda ē
vox constantie z pbitatis cum dixit Jo.
xi. Eamus z nos moriamur cuz illo. nō
dixit. Fugiamus cum eo: quia christus
mortem non fugiebat. nec expectemus
cum eo quia christus mortem non expe-
ctabat. sed dixit. Eamus cum eo: qz spon-
te christus ad mortē ibat. ysa. liij. Ob-
latus est quia ipse voluit. nec dicit. Ea-
tis vos: sed eamus nos. quia illi sibi vo-
lunt esse socius in aduersis: qui fuerat in
prosperis. Legitur de Lesare qd nunq̄
dixit militibus. Ite illuc: sed venite. Bi-
cebat enim qd labor cum duce parit?
minor videtur esse militibus. Nec dixit:
moriamur ante illum. quia hoc nullus
fuisset vtilitatis cum ianua non eēt ap-
ta. nec post eum. quia viuere post euz nō
reprobat vitam sed mortem. Sed dixit
moriamur cum eo. Sciebat enim qd bea-
tus esset ille qui cum eo moreretur. sicut
pater in latrone. ¶ Tertia fuit vox in-
credulitatis cum dixit. Nisi videro ī ma-
nibus eius fixuram clauorum zc. quia
enim ab aliorū cōgregattōne recessit.
ideo incredulitatem incurrit z christus
videre non meruit. ¶ Quattuor cuius ma-
la incurrit quia congregatiōe recessit.
¶ Primū ē quia spūitu scō nō v̄sificat̄
catur. Alia. n. nō v̄sificat̄ mēbra separa-
tā. ¶ Scdm ē qz a diabolo citius
superat. Nam s̄m Grego. columba ab
agmine separata ab accipitre rapitur:
Quis a grege diuisa cito a lupo deuor-
ratur. Diabolus enim semper deside-
rat singulare certamen. quod significa-
tū est. i. Reg. xviij. i golia. ¶ Tertiu est qd